青西高建〔2019〕104号

青海西互高速公路管理有限公司
关于11月份“六比六创”劳动竞赛活动
评比结果的通报

各参建单位：
根据《青海西互高速公路管理有限公司关于开展“六比六创”劳动竞赛活动的通知》(青西高建〔2019〕41号)文件要求，为进一步加强项目建设的质量、安全、进度、环保、创新、综合管理等工作，积极营造“比、学、赶、帮、超”的良好建设氛围，西互公司组织各参建单位开展了11月专项检查和考核，现将检查评比情况通报如下：
一、整体工程推进和检查情况
11月份施工单位全面展开了路基土方、桥梁桩基、涵洞、梁及涵节的预制、隧道洞口等施工，完成清表11.2万平方米，累计61.4%；挖土方45.6万方，累计24.2%；填土方32.1万方，累计13.2%；水泥桩17.4万米，累计17.7%；桩基134根，累计40.2%；墩柱2根，累计3.3%；地系梁10个，累计7.4%；预制箱梁12片、涵节20节；隔离栅防护9.2Km,累计24.2%。11月施工单位总体管理水平明显得到提升，进度明显加快，对公司质量、环保、农民工专项检查反馈问题高度重视并积极整改。各标段对冬季施工及时采取有效的保温措施，施工1标段增加灰土挤密施工、涵洞等施工班组及机械，整体管控水平和工程进度明显改观。但“重外业轻内业”现象仍比较普遍，技术资料与工程实体不同步，信息化推进慢，数据录入慢；现场对扬尘的环保问题解决效果不明显；现场砍伐树木和及时清理工作脱节。
二、各单位具体情况
(一)设计单位：招商局重庆交通科研设计院有限公司
组织开展了项目防洪评价专项评审工作，组织设计单位桥隧、路基等设计专业人员进行了现场核查和设计回访，对现场部分问题及时进行了解决。
(二)监理单位：江西交通咨询有限公司/浙江东亿工程管理有限公司
总监办重视质量管控，开展了质量专项检查。较好的履行监理职责，对关键部位、工序实施了监控，做好了旁站、巡视、平行检验和见证取样等现场监理工作；抽检原材料（钢筋、水泥、砂、碎石、土工、钢绞线、锚具、夹片、锚垫板、土工格栅、波纹管试验）共25批次；现场抽检混凝土强度、压实度、水泥土剂量、钢筋机械连接、泥浆指标等共207批次，批复标准击实6份，混凝土配合比6份；下达监理指令4份、监理通知5份、红头文件4份；组织召开了首件工程总结评审会和钢筋保护层厚度质量控制研讨会。
(三)中心试验室：中南安全环境技术研究院股份有限公司
中心试验室抽检，粗细集料各4批次，钢筋原材及焊接共12批次，土工试验4批次;压实度抽检96个点，抽检Ⅰ类桩基桩19根；路基、桥涵结构尺寸抽检16组。但存在检测大纲上报不及时，信息化建设工作滞后，安全等内业资料整理较少。
（四）施工单位
1.XHSG-1标：中交二公局第三工程有限公司
(1)工程质量：质量管理体系基本健全，工程实体质量基本可控；对桥涵冬季施工措施基本到位，互助南互通机械组合配套较好，施工规范，但工程资料与工程实体不同步，资料申报不及时。
(2)安全生产：基本能够落实安全主体责任，对新进场队伍进行三级安全技术交底，落实每日班前教育制度，安全资料及时进行整理。但存在塘川互通A匝道高压铁塔围挡不规范，涵洞、便道围挡不规范。9月份领导带班记录未进行归档整理，设备检测报告未归档，专项保通方案未审批，信息化动态监测未实施，个别安全隐患未完成彻底整改落实，反复发生。
(3)环境保护：基本完成对项目环保专项检查的整改工作，但现场便道扬尘措施不到位，树木砍伐和清理进度脱节，未及时完成清理。同时项目取弃土场、料场手续未完成办理，拌合站、场站未完成在环保局的备案工作。
(4)工程进度：加大了桥涵、水泥土桩施工班组和机械，有效的改善了土方和桥涵施工进度滞后的问题，虽然主线便道基本贯通，但对交通转换及主线拓宽施工未达到预期效果。
(5)综合管理：综合管理水平明显提升，严格落实了农民工班组化管理。
2.XHSG-2标：中交一公局集团有限公司
(1)工程质量：严格执行首件制，认真开展总结提炼工作，组织召开了隧道施工方案评审，指导后续施工；基本落实了冬季施工养护措施。但存在技术资料与工程实体不同步，资料申报不及时。
(2)安全生产：基本能够落实安全主体责任，建立VR安全体验馆，对新进场队伍进行三级安全技术交底。但存在对现场安全管理工作落实不力，梅家大桥便道无标识标牌，高压铁塔未设置围挡并隔离；信息化风险动态监测未实施，专项检查、综合大检查领导带班检查无记录未归档，无机械设备分类管理台账，部分汽车吊、挤密桩机旋挖钻无操作证。
(3)环境保护：对西互公司开展的环保专项检查结果进行了及时整改，但部分内容整改不到位。拌合站场区排水系统未接入三级沉淀池；个别土方运输车辆仍未未采取覆盖措施；增加了隧道排水系统，但设置不规范。同时项目取弃土场、料场手续未完成办理，拌合站、场站未完成在环保局的备案工作。
(4)工程进度：根据现场实际增加了班组和机械，项目施工进度基本可控。
(5)综合管理：项目综合管理较好，质量、进度、安全等工作可控，树立“以人为本”的管理理念，对农民工进行班组化集中管理，设立了产业工人培训中心。项目场站、试验室、钢筋加工配送中心、预制中心标准化建设成果明显，配合西互公司完成了多次行业观摩交流。
三、11月份“六比六创”评比结果
经综合评比和西互公司研究，给予流动红旗2面，奖励金额20万元，具体如下：
(一)监理单位：江西交通咨询有限公司/浙江东亿工程管理有限公司
监理服务工作主动性较好，对现场质量、安全、进度监理到位。积极开展了首件工程总结评审会和钢筋保护层厚度质量控制研讨会，并对施工单位进度、质量出现的问题及时组织分析会并提出整改建议，经评比给予综合管理红旗，奖励金额10万元。
(二)施工单位
1.XHSG-2标：中交一公局集团有限公司
项目质量、安全、进度等综合管理较好，采用焊接机器人、钢筋数控弯曲机、钢筋数控弯箍机、数控调直切断机等先进机械设备，建立标准化场站、钢筋加工配送中心、工地试验室等，在青海行业内树立良好的标准化管理典范，配合西互公司完成了数次观摩学习，经评比给予综合管理红旗，奖励金额10万元。
四、下一步工作要求
(一)中心试验室强化人员配置，发挥监测监控和重难点工作技术服务职能，加大试验检测频率和巡查力度，对发现的问题及时预警和汇报，并形成书面材料及时反馈西互公司。对存在的问题加强整改后复查，按月将检测资料整理归档报公司核备。同时完善重难点工程作业指导书、廉政、安全等内业资料。
(二)监理单位继续发挥好监理职能，加强现场质量管控，狠抓隐蔽工程施工工序，严把材料准入关、工序检验关。加强冬季施工的质量管控，对现场冬施措施不到位的情况，及时督促整改。
(三)各参建单位强化安全生产“处处看、时时管、常抓不懈”的思想，加大冬季施工安全措施的落实，加强对危险源的排查和辩解，确保项目质量进度的同时，安全无事故。
（四)各参建单位根据西互公司《开展2019年“真抓实干100，用心建好西互路”劳动竞赛实施方案》相关要求，紧抓剩余的期限，合理组织，完成计划的目标任务，同时对完成专项行动资料的整理工作。
(五)施工单位要加大对场站、便道、土方施工段抑尘降尘措施的投入力度，保证洒水车等现场设备满足降尘需求，确保降尘效果明显。同时加强土方运输车辆的管理，逐一排查土方车辆覆盖措施配置到位并在运输过程中使用。
(六)各参建单位高度重视省厅样板标杆评选工作，结合相应要求，及时对遴选项进行内外业的完善工作，确保后续技术服务中心现场核查和遴选评选得到较好的结果。

青海西互高速公路管理有限公司
                              2019年12月3日

- 1 -

[bookmark: _GoBack]

青海西互高速公路管理有限公司综合管理部     2019年12月3日印发